L'esame degli statuti qui pubblicati conferma il rilevante ruolo delle associazioni degli studenti nell'ambito del più vasto rapporto fra Comune e Studio.

Queste norme, inizialmente dettate dal Comune per limitare da un lato le richieste e gli abusi degli studenti e dall'altro — e soprattutto — per frenare le tendenze migratorie di costoro, tendono a diventare sempre più disposizioni a favore degli studenti, fino ad assumere, con gli statuti del Quattrocento, l'aspetto di legislazione esclusivamente privilegiata.

In questo quadro si giustifica la permanenza dello Studio a Bologna anche in un clima di crescente declino della società bolognese e della cultura giuridica che qui per prima si affermò e che solo in pieno Quattrocento, e per alcuni tratti nel Cinquecento, sembrerà ritrovare.

GIOVANNA MORELLI

NOTA BIBLIOGRAFICA

a) *fonti*

Chartularium Studii Bononiensis, Bologna, 1909-1940, voll. 13.

PH. JAFFÈ, *Regesta Pontificorum romanorum a condita Ecclesia ad a.p. Ch. n.*

MCXCVIII, editio secunda..., Lipsiae, 1885-1888.

Regesta Honorii III papae, a cura di P. Pressutì, Roma, 1888-1895.

⁵² Statuti, r. 12.

⁵³ Statuti, rubriche *de expensa doctorum...* A questo proposito vedi anche G. CENCETTI, *Gli archivi dello Studio bolognese*, pp. 12 ss. e M. BELLOMO, *Saggio sull'Università nell'età del diritto comune*, p. 217.

Statuti del 1454, foglio iniziale.

Cunctis Bonone op̄imum sc̄ierunt maliquo de predictis contrariis tenentur totis viribus resistere et promovere q̄ predicta effectu remandentur. Et q̄ contra predicta vel alijs predictorū non posse prouideri ad dispensationē nec ad aliquid actionem prouisionis vel dispensationis vel propositionis in contrarium aliquis predictorū tecum. Per ea cibis proponenti consilientia vel aggregantia vel ad aliquid actionem deuenientia contra predicta vel aliquid predictorū quoquo modo tate vel copiæ directe vel per obliquum. Mille florenzorum duci ex facto auferenda per dominum Poteslatem oī supra. = Et nichilominus quicquid fuerit contrafactum non valesc̄ ipso Jure.

¶ Privilégio scolaribus concessis et universitate urbi. No p. 85
autem et condicentibus libato ad Cunctas Bonone.

Ordinamus q̄ si contageat oīrī aliquam discordiam et rislam seu furorem in Cunctis Bonone. Item alios q̄ scolares, pē quam scolares aliquid amitterent quod absit illud totum per commune Bonone eidem restituatur ad plenū. Salvo q̄ si malefactor reparebitur et fuerit solvendo ius q̄ contra tales malefactorem et eius bona saluum sit ipsi scolari et insubsidium tamē co-mune Bonone tricatur. Item q̄ si hospitium quod habitarēt aliquis scolario combustum vel destructum fuerit infra tempus conductius q̄l scolari concedat commune Bonone hospitium conueniens usq; ad finitum tempus conductus illius anni quo p̄ predictū contingerebant nisi culpa ipsius scolari habitanti vel sui familiaris hoc contingere. Item q̄ talitationes hospitiorū scolari singulis annis fint a communi Bonone per duas bonos viros eligendos per defensores huies et rotidem eligendos ab universitate qui iunire debent impresa et ceterum hospitiorū. Talitationes facere bona fide. Et si discordarent q̄o seu pensione. Quātus eligatur per presidentes regimini Bonone q̄ dirimat discordiam cuius arbitrio cum duobus eis statut, nisi de preio et pensione inter partes fuerit conuentum. Cui conuentione statut et fiat hec ad requisitionē factory. Salvis partie in locutionib⁹ factis de partum voluntate. Item q̄ pensiones hospitiorū scolariū solvantur secundum q̄ solvantur per Cuius qui conducent domas alienas. Cum scolares et cives et pro aliis m̄bris et alijs habeantur / sciam.